60 1) Kempten. 2) Mowanheimensi scilicet. 3) Pul- occisi, nepolis Odonis regis Franciae occidentalis;  
villum perditum et inventum. 4) Augustano Regino, SS. I, p. 604 sq. Cf. Dümmler I. I. II,  
a. 887—910. 5) i. e. chirothecas. 6) Pagorum p. 357 sq., n. 35. 516, n. 60.  
Wormseld, Speiergau, Enzgau. 7) A. 892, Aug. 29.

895? eas quas secum detulerat<sup>a</sup> optulit eulogias. Ubi ventum est ad pauperum Christi elemosinam partiendam, datis cibi stipendiis congruentis, dum etiam pocula sedula ministraret, vas quod hanniba<sup>b</sup> nominatur, quo mixtio agebatur, inter manus propinantium ita exinanitum est atque subductum, ut nullus assistentium ullo modo potuisset<sup>c</sup> scire, qua liquida ratione esse perditum videretur. Sciebat sane, conscientia propria teste, propinatrix, nec quodam casuali more fore dilapsam nec a manu dispensatrici esse direptum<sup>d</sup> neque aliqua fraude subductum. Verum animo aestuabat obliquo, quoniam nil tale viderat, nil simile audita perceperat, mirabatur, quia, oculatim quod prius manibus vecitabat, eo, nullo furante<sup>e</sup> aut rapiente, carebat. Quid plura? Ubi horae diei est protensa dilatio, spes quoque vasculi mire subducti pariter extitit sublata redditio. Igitur completis pro quibus venerat<sup>f</sup> causis, ad sua dispositio itinere redire<sup>g</sup> conati sunt. Dumque de pluribus, ut mos iterantium est, inter se sermocinarentur et quererent, yasis<sup>h</sup> quoque perditum mentio affuit curiosa<sup>i</sup>. Cum subito eminens quidam illorum aspiciens, vidit idem in medio viae itinere vas iacere expositum, id<sup>j</sup> ipsum et non mutatum. Quod tollentes et dominae iam dictae cum nimia admiratione<sup>k</sup> ferentes, una cum eadem gratias retulere gaudentes. A quo statim loco ad coenobium remiserunt, ut ibi mirabiliter servaretur, ubi Christus per virginem mirabilia operatur.

6.<sup>l</sup> Vicus quidam in Baioria<sup>m</sup> regione, pago Chelesgowe, Adeloltesloh<sup>n</sup> est nuncupamine<sup>o</sup> 15 vocitatus, multis, mihi quoque ista fideliter exaranti plenissime cognitus, in quo quaedam in<sup>p</sup> vita adhuc superstes est muliercula nomine Asnia, in qua superna miseratio, suffragantibus matris nostrae meritis, quinque evidentissima signa<sup>q</sup> operari dignata est. Nam labili et tremulo corpore tota caedua, insuper obsistente obice inflexibilis linguae miserabiliter muta, ad cunctis notum monasterium est adducta, ut ibi inveniret remedium, ubi multi quesiere et invenere<sup>r</sup> presidium. . . . . Quodam preterea tempore, 20 dum ipsa eadem in eodem vico, in quo sanctimonialium Christo eiusque virgini famulatus assidue agitur, aliquid operatura consisteret, contigit, ut mulier, in cuius domo hospitandi gratia commanebat, cerillum<sup>s</sup>, qui lingua diutisca rista nominatur, accipere<sup>t</sup> ad purgandum suaderet. Tum illa iterum oblita sui, sumpsit, incassum laborem aggredi voluit. . . . . Postremo eadem in ipso monasterio constituta ante Apr 20 diem festum solemnis paschae rogata est a iam dicta custode basilicae Diotilda<sup>u</sup>, quae mihi sollicita<sup>v</sup> 25 requirenti ista veraciter replicavit, ut thecam ipsius plumario indutili<sup>w</sup> insertam arrepta acu consueret et, ut mos est in illis diebus, familiariter repoliret. Fecit et quanta valuit celeritate complevit. At ubi disianxit ab opere, aliud ei simile impositum est a sanctimoniali<sup>x</sup> nomine Ruathilda<sup>y</sup>. Quod dum cepisset<sup>z</sup>, statim acus manui fortiter<sup>aa</sup> adhesit<sup>ab</sup> et invita illud quod ceperat opus amisit. . . . .

## 7. [De muliere clauda].

30

Cheskingam<sup>ac</sup> dicunt incolae villam in eadem provincia<sup>ad</sup> sitam. . . . .

## 8. [De caecis tribus].

Interea dum haec agerentur quidam ignoti tres a nativitate advenere caeci et pauperie urgente mendici, corporis et luminis solacium requirentes et lacrimosis singultuum vocibus postulantes. Quos cum materfamilias Liubila cum devotis Dei<sup>ae</sup> famulabus humaniter<sup>ae</sup> suscepisset et victus alimoniam<sup>ae</sup> 35 misericorditer ministrasset, visum est eis, ut suffragia virginis attentius implorarent, quatinus visum a primeva origine inexpertum eius precibus<sup>ae</sup> adipisci mererentur et meritis. Motibus igitur quibus poterant in ecclesiam intravere, et facta oratione votiva, tangi<sup>ae</sup> sibi caeca lumina oculorum de cambutta<sup>ae</sup> virginis petiere. Quod dum factum est, sensim visus incognitus pervenit ad orbis, et irradiati radiis iubarum lucem crevere gaudentes. Id omnes qui audire<sup>ae</sup> et videre mirati sunt et ei qui solus mirabilia magna 40 facit gratias non modicas retulerunt.

## 9. [De pisce].

Quadam die dum ego ad idem monasterium aliquid novi ac desiderabile audire<sup>ae</sup> cupiens advenissem et fidei<sup>ae</sup> animo, si quid auditu dignum existeret, quod ad noticiam pervenisset, inquirerem, affuerunt duae ex virginis famulabus Diathildis<sup>ae</sup> et Ruathildis, quae meae satisfacerent voluntati, mihi<sup>ae</sup> cum 45 cautione et cartula residenti inter alia huiusmodi verba<sup>ae</sup> retulere miraculum. Accidit namque, ut aiunt, ut multorum moris est querentium Dominum et suorum interventiones sanctorum, ut quidam orationis gratia idem oratorium adiissent. Intranses vero in ecclesiam, dum adoraverunt viventem in secula, beatissimae Waldburgis<sup>ae</sup> etiam pronis vultibus quesiere suffragia. Completoque pro quo venerant voto, insuper accepta benedictione, quae comes in eundo existeret animae, viatici quoque corporalis eulogiam 50 a matrefamilias accepere. Erat enim tempus abstinendi a carne, et idcirco ea quae manus largientis

a) detulit obtulit 2. 2<sup>a</sup>. b) hannipa 2. 2<sup>a</sup>. c) sc. pot. 2. 2<sup>a</sup>. d) furente 2. 2<sup>a</sup>. e) venerant 2. 2<sup>a</sup>. f) deest 1. g) copiosa, superscr. eadem manu vel curiosa 1. h) id — tollentes des. 2. 2<sup>a</sup>. i) III. 2<sup>a</sup>. j) Baioria 1. 2<sup>a</sup>. l) Adeloltesloh 2. 2<sup>a</sup>. m) adh. in v. 2. 2<sup>a</sup>. n) op. d. e. signa 2. 2<sup>a</sup>. o) invenire 1. p) ad purg. acc. 2. 2<sup>a</sup>. q) Diotilda 2. 2<sup>a</sup>. r) indutili corr. inductili 2, et ita 2<sup>a</sup>. s) sanctimonialia 2. 2<sup>a</sup>. t) Ruathild 2. 2<sup>a</sup>. u) cepit 2; 55 cepit 2<sup>a</sup>. v) post superscr. 1. w) hēsīt 2. 2<sup>a</sup>. x) Kessingam 2; Gessingam corr. Kess. 2<sup>a</sup>. y) Deo 2. 2<sup>a</sup>. z) humiliter 1. aa) meritis et pr. ad. mererentur 2. 2<sup>a</sup>. ab) vid. et aud. 2. 2<sup>a</sup>. ac) deest 1. ad) felici 1. e) Diotildis 2. 2<sup>a</sup>. f) deest 2. 2<sup>a</sup>. g) Waldburgis 2. 2<sup>a</sup>.

1) Ducange-Henschel s. v. hanapus. 2) Adelschlag in pago Chelesgau, III, 6. nominato. 3) Scipio ab Eichstädt versus meridiem. 4) Vox ex hoc solo seu baculus S. Walpurgis serico inclusus, Coloniae in 60 loco laudata ap. Ducange-Henschel. 5) Diotildae monte S. Walpurgis, quae patrum societatis Iesu ecclesiae est, adservari dicitur. MAB. 6) Scil.

invenerat, secum animo devoto tulere, scilicet panem, caseum atque cervisiam. Dum ergo ab eis piscis 895?  
 quereretur et, negante qualitativi<sup>a</sup> temporis vice, minime adipisci potuisset, onerati sarcina superius  
 exarata, iter cepere redeundi ad propria. Cumque plurima fabulantes commentantium<sup>b</sup> more incederent,  
 ventum est ad locum, ubi grata atque virentia iumentis gramina pro temporis congruentia<sup>c</sup> invenirentur.  
 5 In quo exonerato eorumdem pondere iumentorum, de Dei donis ac datis et benedictionibus virginis per-  
 cepturi sese in faenum viride prostraverunt. Tum is qui eorum sarcinis manum immittere<sup>d</sup> familiaris  
 consueverat, sistarcias evidenter aperiens, dum ea quae in monasterio pro benedictione acceperat et  
 propria conscientia teste ipse posuerat rursus tolleret et discumbentibus apponeret, miro admodum  
 modo invisum antea et intactum aspexit et sustulit piscem. . . . . Ubi vero ad villam quae dicitur  
 10 Dietfurt<sup>1</sup> feliciter pervenerunt, obvias ibi Dei famulas superius nominatas cum magno cordis habuere  
 tripudio. Quibus cum rei gestae seriem enarrassent, piscem etiam tradiderunt, ut eorum manibus vehe-  
 retur ad sancta, in quibus Christo largiente crebra operantur miracula. Detulerunt igitur ad monasterium  
 et tam matrifamilias quam omnibus exhibentes, suspenderunt in latere prominentis perietis dedicati, ut  
 ibi cereretur a cunctis, notumque fieret omnibus, non falsum, sed verum esse quod scripsimus.

15

## 10. [De muta].

Duo, a regione Tyringia Burchardi comitis<sup>2</sup> milites Dietharius atque Heio sacrae virginis quiescere  
 presidia, adducentes secum feminam quandam humanae modulis loquelae carentem, ut ibi Domino mise-  
 rante mereretur<sup>e</sup> accipere gratiam, ubi multi multiplicem consecuti sunt veniam, Quo dum prospero  
 itineris calle alacri corde venissent, desiderio potiti priore, suis pro piaculis<sup>f</sup> indulgentiam fasis a fundo  
 20 pectoris precibus petierunt. Dein allata<sup>g</sup> munuscula<sup>h</sup> altario imponentes, mulierem etiam mutam, quam  
 secum a patria adduxerunt, animo devoto et credulo corde Omnipotentis largifluae miserationi et virginis  
 commendaverunt munificae pietati. . . . . Unde comites et universi qui audire mirati, letis mentibus<sup>i</sup>  
 proprias revisere tellures. Sed prudenti animo cogitantes non decere tam evidens miraculum reticeri,  
 notum per suos monasterio sacrae virginis facere studuerunt, ut Dei famulabus et omnibus fideliter  
 25 audientibus fieret cognitum, quod in eadem femina divinitus est ostensum.

## 11. [De bubus].

Matrona quaedam genere et moribus clara nomine Dietbirga, illis in partibus pene cunctis notissima,  
 a finibus Alamanniae regionis ad monasterium venit, Dei famulabus inibi commorantibus impensura<sup>k</sup>  
 consueto more solatium et pauperibus necessarium datura subsidium. Haec cum mente promptissima  
 30 atque devotissima voluntate tam Christi ancillis quam egentibus partiretur, vergente iam ad occasum  
 noctifaga die, densae noctis atrae successere caligines. Pausantibus itaque universis, minus<sup>l</sup> provida  
 regiminis curiositate etiam eius qui cum onerato<sup>m</sup> advenere carpento nocitura sopita<sup>n</sup> quiete dormire  
 huculci<sup>o</sup>. Hi autem qui crassis in tenebris nequaquam obdormiunt, verum, ut dormientibus noceant,  
 semper invigilant, videntes fessa labore corpora humi deiecta et iugalia quatuor sine ullius vigiliis cu-  
 35 stodia stare iumenta, procaci manu iniecta, eadem cornigera furati sunt peccora, non suae utilitati ser-  
 vanda, sed dominae necessariae servituti iterum mancipanda<sup>p</sup>. . . . .

## 12. [De porco].

Quodam igitur tempore contigit, ut porci eiusdem familiae<sup>q</sup> in pascuis pascerentur. Adveniens  
 denique atrox et sanguinarius avido gutture lupus, suem<sup>r</sup> e<sup>s</sup> grege [atroci<sup>s</sup> dente] diripuit et ad saltus  
 40 optati latibulum, aspiciente pastore, devexit. . . . .

EXPLICIT<sup>a</sup> LIBER III.INCIPIT<sup>a</sup> PREFATIO LIBRI QUARTI.

Volueram huius opusculi breviliquio<sup>v</sup> metam imponere dissolutam, verum concurrentiam iugiter  
 mirabilium rerum atque signorum desiderabilis novitas iterum iterumque ad scribendum impellit et pro-  
 45 vocat et, ut perfecto opere ad finem usque perducam, frequenter invitat. Non enim in iocioso galeati  
 militis procliantis virtus ascribitur, verum in fine efficaciae victoriae virtus cum favore a referentibus<sup>w</sup>  
 propalatur. Dignum est enim, ut laus predicetur in fine, et finis decoretur in laude, dicente Domino:  
*Qui perseceraverit usque in finem, hic salcus erit.* Quapropter libelli quarti, Christo favente, exordium  
 50 et in eo pro ingenioli quantitate admissio sudore decertem. Si quid ergo in hoc opusculo invisum et

a) qualitativi 1. b) comitantium 2. 2<sup>a</sup>. c) congruentia post corr. congruentia 1. d) mittere 2. 2<sup>a</sup>. e) meretur 1.  
 f) s. propiciatialis, superscr. cu 1. g) lata 2<sup>a</sup>. h) munus | nuscula 1. i) ita 1; metibus 2. 2<sup>a</sup>; meatibus edd.  
 k) impressura 2. 2<sup>a</sup>. l) munus 1. m) onusto 2; honesto 2<sup>a</sup>. n) sopita quiete 1. o) hoc loco in marg. ead. vel  
 coaeva manu scr. 2: vvhgdnhechklb, legendum: waganhechhila, mendose scriptum pro waganliccha. p) manci in loco raso 1.  
 55 q) domus 2. 2<sup>a</sup>. r) a 2<sup>a</sup>. s) a. d. des. 1. t) ita 2<sup>a</sup>; des. 1. 2. u) rubra deest 1. v) privilegio 2<sup>a</sup>.  
 w) refentibus 1.

1) Dietfurt villa ad Altmonam fluvium prope Treucht- paulo post a. 892. marchia Thuringia data est;  
 lingen, non oppidum Dietfurt ad Altmonam infra Regino, SS. I, p. 604; cf. Dümmler I, l. II, p. 357,  
 Eichstädt situm, ubi Laber fluvius influit. 2) Cui n. 33. 3) Scil. monasterii Mowanheimensis.

inauditum lector invenerit, pia mentis intentione percurret et Dominum solum mirabilia facientem agnoscat. <sup>1</sup> Cor. 13, 22. Non enim membranarum annotata essent, si mirabilia non fuissent. Legimus namque, quia signa non fidelibus, sed infidelibus data sunt. Unde credimus, in novissimis temporibus atque periculosis multa inaudita operari Christum per suam amabilem virginem velle prodigia, ut bestiales innumerae in saeculo hominum mentes, quae predicantium converti despiciunt verbis, saltem inauditibus inclinentur ex signis. Quisquis ergo legere et audire desiderat, cordis si est, rubiginem tollat; et dum me vera scribere experimento didicerit, credat sciatque, me non signorum esse factorem, veram fidelissimum exceptorem, ut pro hoc labore liberari merear a peccatis precibus et interventionibus virginis.

## Cod. 1.

De quodam claudo curato<sup>d</sup>.  
Item de alio claudo curato.  
Item de claudo sanato.  
Item de pedibus restituta<sup>e</sup>.  
Item de sanato debili pedibus.  
De muto et claudo curato.  
De demoniaca curata.  
De caeca quae visum recepit.  
De caeco quodam illuminato.  
Item de caeco curato.  
Item de caeco illuminato.  
De muliere quae cibi et potus communem victum non recepit.

Codd. 2. 2<sup>a</sup>.

1. De quodam claudo curato. 10  
2. Item de alio claudo sanato.  
3. Ubi claudus alius sanitati restitutus est.  
4. Item de muliere pedibus restituta.  
5. Ubi item alius debilis sanatus est pedibus.  
6. De muto et claudo curatis. 15  
7. Ubi demoniaca curata est.  
8. De caeca quae visum recepit.  
9. Ubi caecus quidam illuminatus est.  
10. Item de caeco alio curato.  
11. De illuminatione alterius caeci. 20  
12. De muliere quae cibi et potus communem victum non recepit.

## 1. [De quodam claudo].

5962 Claudus quidam in famosissimo Vuldensi<sup>g</sup> monasterio plurimo tempore commoratus famam virginis audire promeruit. Qui ab illo die quo erectis<sup>h</sup> auribus verba referentis misellus excepit, tanto est amoris 25 incendio inflammatus, ut eius vix queat explicari affectus. Coepit denique et viam et conviatores aestuante inquirere, ut ad monasterium Mowanheim<sup>i</sup> mereretur aliquando pervenire. Tandem compos voti effectus optati, et viam didicit et comiteantes invenit. . . . .

## 2. [De claudo].

Alius<sup>b</sup> quoque ex villa quae dicitur Zuzinga<sup>t</sup> nomine Ellimbertus<sup>l</sup> simili pedum debilitate quads- 30 satus. . . . .

## 3. [De claudo].

Helmerus<sup>m</sup> etiam a Franciae partibus nomine quidam eodem pressus incommodo devotus advenit atque in ipso loco aliquo tempore mansit. Cumque pendentes<sup>n</sup> de muro claudorum multorum iam de sua recuperatione gaudentium sustentacula frequenter aspiceret, de sua quoque coepit et ipse salute 35 tractare. . . . .

## 4. [De claudo].

Si de omnibus, qui illic incessu pedum potiti sunt, claudis voluero texere rationem, ante deficiet dies quam signorum evidentia plurimorum. Verumtamen ea quae ad memoriam veniunt non estimo 104, 2  
117, 17 silentio conticenda, quoniam, ut legimus, Dei narranda sunt opera, cuius sunt inexquisita iudicia. Ideoque 40 quandam feminam Mansuindam<sup>p</sup> ad mentem reducere festinemus, ut, ipsa quoque qualiter curata sit, enarremus. Ex villa namque quae dicitur Truhinga<sup>q</sup> adveniens et medelam corporis animaeque in monasterio querens — erat enim pedum debilitate deformis et inhonesta —, diutius ad caelum orationis voces e pectore lugubri destinavit et, ut sui Omnipotens misereri<sup>r</sup> dignaretur, prolixo precatu humilis flagitavit. Cui mox divina virtus et miseratio affuit et gressum, quem perdidit, integerrimum reparavit. 45

## 5. [De claudo].

In ipsa villa in qua monasterium celebre situm est est<sup>s</sup> puer vocabulo Perchtkiskus<sup>t</sup>, in quo<sup>v</sup> vivifica Trinitas ipsum idemque operari dignata<sup>v</sup> est signum. Fuit enim per tres annos gressuum ambulatione privatus, ita ut<sup>f</sup> ad nullius fructuosi operis exercitium habilis esse videretur. Quem tollens nimia referta mestitia genitrix nuncupamine Ratila ad basilicam detulit salutarem, ibique ante oculos divinae maiestatis<sup>w</sup> 50 exposuit et eius inenarrabilem miserationem cum lacrimis et gemitu postulavit. Videns itaque e celso caelorum habitaculo Dominus mulieris fidem, curavit infantem et matris precibus reddidit ambulantem.

a saltem 2. 2<sup>a</sup>. b) vere 2<sup>a</sup>. c) signore corr. signorum 1. d) curato corr. curato 1. e) restituta 1. f) deest 2. 2<sup>a</sup>.  
g) Vuldunensi 2. 2<sup>a</sup>. h) erectis 2. i) Mowanheim 2. 2<sup>a</sup>. k) Filius 1. l) Ellimbertus 2. 2<sup>a</sup>. m) Helmerus radendo corr. Helmer. 2. n) ita codd. o) clodo 2<sup>a</sup>. p) Mansuindam 2. 2<sup>a</sup>. q) Truhinga 2. 2<sup>a</sup>. 55  
r) miserere corr. misereri 2. s) deest 2. t) Beretkiskus 2. 2<sup>a</sup>. u) qua e corr. 2<sup>a</sup>. v) dignatus 1. w) maiest. 2. 2<sup>a</sup>.

1) Zusum, praef. Donauwörth. 2) Nescio an *Druthinga* ut hoc loco. Stevartius coniecit Wasser-  
Treuchlingen praef. Weissenburg, quod infra IV, 12. <sup>1</sup>trüdingen.  
*Drutelinga* vocatur, ubi vero codd. 2. 2<sup>a</sup> etiam

Quo audito, domina utriusque infantulum tradidit eidem ecclesiae iure perpetuo possidendum, ut ibi, 896<sup>7</sup> quamdiu adviveret, servitii iura impenderet, ubi vires ad famulandum recipere meruisset. Similiter Romanus quidam adveniens et in porticu<sup>a</sup> aquilonari cum carruca, in qua delatus fuerat, miserabiliter iacens, sequenti die postera ambulandi meruit facultatem.

5 6. Accidit preterea quodam tempore, ut Hildegarda<sup>b</sup> domina, pacifici regis Hludowici filia<sup>1</sup>, orationis causa<sup>c</sup> cum Liutpoldo famosissimo comite<sup>2</sup> ad iam dictum monasterium deveniret. Non ergo immemor beneficiorum sacrae virginis, presertim cum sciret et crederet multa ibidem operata esse et pene cotidie operari adduxit in comitatu sequenti<sup>d</sup> ab ortu originario mutum, ut, si dispositione superna gratissimum directi miracula, faminis donum percipere mereretur, audita apertius crederet, dum visa audita attentius roborarent. 10 Liutpoldus quoque, ut suspicor, non dispari desiderio tactus, commeantem secum detulit claudum. Ubi dum eadem nocte quiescerent, matutinali veniente sinaxi, omnes ad ecclesiam celeriter festinarunt. Cumque Dei famulae inibi servientes dominicos coepissent concrepare concentus, asstantibus etiam his qui secum detulere predictos<sup>e</sup> [debiles<sup>f</sup>], mutus, solito vinculo plectri, clara coepit loquelas emittere voce et mirabilem Deum in sanctis suis cordis iubilo conlaudare. Et non solum ille, verum etiam omnes qui officio 15 matutinali intererant omnipotentem Dominum conlaudabant. Cernens ergo ille, quia, ut desideraverat, ita rei eventus impleverat, magno exhilarati cordis repletus tripudio, elatis in caelum manibus, mentis gratias retulit Deo. Sequenti denique eiusdem felicitis horae momento et Liutpoldi pretaxati comitis fastifer claudus coepit exilire<sup>g</sup> gaudens ac Salvatorem suum benedicere congruenter. Idem etiam comes venerabilis, ut cognovit suum quem detulerat claudum exilientem et laudantem Deum, laetitia cordis 20 exiliens<sup>h</sup> mirificum benedixit [Dominum<sup>i</sup>]. Ut ergo iocunditas exilarantium duorum cumulantius augetur, duo evidentia et aperta miracula tertium roboravit. Nam quaedam cuiusdam clauduli mater, cum vidisset preuentia signa duo esse patenter ostensa, et ipsa suum, quem exposuerat lamentabili editu natum; inseruit ad curandum. Sic, precedentibus curatis duobus, postremo, assistentibus universis, sanatus est tertius. His ternis duo precipue desiderantes visis miraculis redierunt ad sua, ista narrantes<sup>j</sup> e plurimis.

25 7. [De demoniaca].

De preteritis quae hactenus enumerata sunt ipsa iam ratio finem cogit imponere, ut ad alia, de quibus narrandum est, calamum valeam inclinare. Multiplicia enim multipliciter numerantur, resque per ordinem constitutae ex propriis accidentibus discernuntur. His omissis, redeamus ad eum qui coepit est ordinem. Inimicus diabolus humano generi semper infestus quandam mulierculam nomine Muotsuinadam 30 flebili arreptione pervasit et varia contritione quassavit. . . . .

8. [De caeca].

Paterfamilias<sup>k</sup> quidam ex regione Suevia<sup>l</sup> Frideloi insignitus ex nomine cum Ôtfrida vocabulo coniuge et filia Regenhilda<sup>m</sup>, necessitate perductus, virginis auxilium requisivit. Nam predicta eorundem carissima filia, dum quadam die in opere muliebri<sup>n</sup> constituta nescio quid ex eodem opere<sup>o</sup> complere 35 voluisset, visus subito privata est dignitate. . . . .

9. [De caeco].

Fertur, quod ex provincialibus citra Hrenum<sup>p</sup> locatis quidam peregrinus nomine Adalpertus, a nativitate caecus, egenorum aliorum catervis insertus, victus gratia<sup>q</sup> requirendi virginis adierit domum. Erant enim sacrae dies quadragesimae, in quibus habundantius et pauperibus pro redemptione animae 40 victus impenditur, et ecclesia a fidelibus frequentius visitatur. . . . .

10. [De caeco].

Quodam itaque contigit tempore, ut pro ammonendis atque in Dei timore roborandis Dei ancillis [ipsum<sup>r</sup> monasterium] iuxta morem frequentius consuetum probus piusque pontifex Erchanboldus visitaret et in eis sanctae predicationis creditam mellitis labiis sereret annonam. Cumque adhuc in eadem cella 45 consisteret et pro lucrandis Christo animabus attentius desudaret, quidam a partibus Franciae cum agmine clericorum et pauperum<sup>s</sup> commixto<sup>t</sup> flamina devotentium et *Kyrie eleison*<sup>u</sup> voce<sup>v</sup> sonora canentium a nativitate pauper caecus advenit et nisibus quibus potuit in basilicam cum conviatoribus introivit. At ubi flexis genibus in oratione fibram etiam cordis erexit, ei pius Dominus aurem<sup>w</sup> suam placidam protinus inclinavit fusamque pauperis precem audivit, lumen<sup>x</sup>, quod natura negaverat, sua mira potentia condonavit. 50 Quo viso, presul et omnes qui affuere miraculo laudes in excelsis reddiderunt Deo.

a) porticu 1. b) Hildegarda 2. 2<sup>a</sup>. c) gratia 2. 2<sup>a</sup>. d) sequentia des., folio exciso 1. e) pdictis 2<sup>a</sup>. f) ita edd.; deest 2. 2<sup>a</sup>. g) ex: lire (duae litterae si? erasae) 2. h) exultans edd. i) narrare corr. narrantes 2. k) pergit 1. l) Sueva 2. 2<sup>a</sup>. m) Reginhilda 2. 2<sup>a</sup>. n) sic codd. o) deest 2. 2<sup>a</sup>. p) Hrenum 2<sup>a</sup>. q) gratiam 1. r) ita edd.; i. m. des. codd. s) pau[erum] 2. 2<sup>a</sup>. t) eleyson 2; Kyrieleison 2<sup>a</sup>. u) vocæ 1. v) s. a. 2. 2<sup>a</sup>. 55 w) lumenque 2. 2<sup>a</sup>.

1) Iunioris a. 882. defuncti. Quae a. 895. in. apud ducum Bawarorum, cui marcha Bohemica et comitatus Engildeonis una cum Hildigarda proditionis Frauenchimsee retrusa est; Ann. Fuld. a. 895, condemnati (Ann. Fuld. l. l.) a. 896. dati sunt; SS. I, p. 410; Regino a. 894, SS. I, p. 606. Cf. Dümmler 60 ler l. l. II, p. 392 sq., n. 12. 13. 2) Auctore gentis

## 11. [De caeco].

896? Non<sup>a</sup> incongruum videtur, si sequens precedenti equiparetur<sup>b</sup> miraculo, cum caecus illo fuerit, qui  
 Apr. 11-18? ut diximus, patenter ibi lumen accepit, orbis et iste, de quo series textus, qui etiam in eadem ecclesia  
 diem videre promeruit. Transeunte namque<sup>c</sup> festiva solemnitate paschali, qua<sup>d</sup> albaria<sup>e</sup> sequens advenit  
 ebdomada, Adalpertus comes<sup>f</sup> nominatus<sup>g</sup> a rure Francorum illustrium in monasterium<sup>h</sup> p<sup>i</sup>. Ubi dum  
 divinum officium stans in basilica cum suis audiret, incognitus quidam affluens<sup>i</sup> caecus et inter ceteros statim  
 adductus. Nec mora, facta ad Deum prece humillima, lux eius noctem fugavit ab oculis, cernentibus et  
 mirantibus qui aderant universis. Cumque talem in se agnovisset virtutem, Creatori reparatorique suo  
 retulit laudem. Rediensque sanus et incolomis ad patriam, illud quod in se divina peregit dignatio ubi-  
 cumque potuit divulgavit.

## 12. [De fastidiosa].

Duo, favente miseratione superna, in fine huius libelli narraturus sum a seculis inaudita miracula  
 et rudis<sup>a</sup> mentibus valde difficilia. Verum Creatori ex creatura quicquid vult facere creditur esse facilimum  
 ideoque quod refero nulli videatur ambiguum, quia antequam scriberem habui perexpertum<sup>b</sup>. Villam  
 dicunt incolae in pago Sualaveldico<sup>c</sup> Drutelingam<sup>d</sup>, in qua mulier<sup>e</sup> quaedam nomine Friderada, dum  
 familiaris ceteris in obsequio domini Ederammi<sup>f</sup> suaeque dominae, uxoris eiusdem, die noctuque deser-  
 viret<sup>g</sup>, adveniente insperata iniuriae<sup>h</sup> penalis angustia, gravi cepit corporis infirmari molestia. . . . . 15  
 Hoc patrato miraculo, statim eiusdem<sup>i</sup> famulae<sup>m</sup> nuntiatum est domino. Ex quo gavisus, cum coniuge  
 sibi unita<sup>n</sup> necnon familia universa directo ad monasterium calle, ubi sanata fuerat famula, venerunt et  
 rei gestae veritatem sicut auditu didicerant invenerunt. Qui mox pro munere donarii congruentis<sup>o</sup> eandem  
 sui iuris et dominationis ancillam, in qua signum ostensum fuerat, altario tradere<sup>p</sup> gestientes, ut ibi iugiter  
 deserviret inter alias inibi famulantes: Liubila renuit<sup>q</sup>, et in eodem aliquandiu manere precipiens, post 20  
 paucos dies dominis<sup>r</sup> sanam et incolomem retransmisit. Sed statim ut rediit, languorem incurrit. Videns  
 autem prefatus mulierculae dominus haut<sup>s</sup> sanum fuisse consilium, quia a monasterio<sup>t</sup> quoque<sup>u</sup> modo  
 foret abstracta, praesertim cum liquido contemplaretur, quoniam esset iterum divinitus visitata, consultius  
 fore diudicans, ut eam patenter virginis dominio ex suo iure contraderet<sup>v</sup>, rursus cum prompta animi  
 voluntate deductam ad coenobium famulam languore corporis stimulatam, a suo in perpetuum servicio 25  
 fecit immunem et, traditione peracta firmissima, virgini reddidit servientem. Quod dum fecit, statim  
 convaluit. Ubi ergo se crevit valentem, de sospitate acquisita cepit esse letissima. Verum<sup>w</sup> gulae  
 appetitu sepius<sup>x</sup> tacta permaximo, crevit etiam in ea immoderata cum pudore tristitia. Visum est ei  
 denique, ut suae confusionis enormitas alicui ex sanctimonialibus medicinali confessione secretius pande-  
 retur, quatinus<sup>y</sup> divina operante virtute ab eadem erui mereretur. Cumque, oportuni temporis congruentia 30  
 speculata, Diethildam, eiusdem procuratricem ecclesiae, in remotioribus positam contemplaretur, vere-  
 cundiam palpitantibus<sup>z</sup> labiis professa est verecunda et, ut sui miseretur orationis sanctae iuvamine  
 et consilii rationabilis firmitate, toto mentis est precata conamine. At illa, ut moris est timentium Deum<sup>aa</sup>,  
 dum flebilem confessionem audisset mulieris eventum suae miseriae sollicite contentis, flexibili et com-  
 passa est animo cepitque, prius oratione peracta, diligenter inquirere, quo ei valeret mereri consilio. 35  
 Tum venit in mentem<sup>bb</sup>, ut ei papis benedicti portio conferretur, et sic ei appetitus mali desiderii tolleretur.  
 Accito denique, ut vultus indicat, Himmondo venerabili proboque presbitero, petit, ut panis allatus mox  
 benediceretur ab eo. Qui ilico, ut mos est benedictentium, benedixit et de ipso ad percipiendum feminae  
 tradidit. Ut ergo ex eo gustavit, paulatim esuries ita se subducere cepit, ut miro modo, sicuti prius  
 de die in diem cumulata excreverat, ita postmodum quasi viribus fractis infirmata tabesceret. . . . . 40  
 Perstitit tamen in ipsa, in qua dudum<sup>cc</sup> perstiterat, cunctis abstinentia mira. Cumque materfamilias<sup>dd</sup> Liubila  
 ceteraque Dei secum commorantes ancillae de huiusmodi re oppido mirarentur, sumpto sano consilio<sup>ee</sup>,  
 cito pontificem venerandum, ad cuius dominium et diocesim idem pertinet monasterium<sup>ff</sup>, adierunt remque  
 per ordinem, ut ab inicio gesta fuerat, narraverant, ut eius tale signum, si tamen probabile et efficax  
 videretur, roboraretur iudicio, cuius deceret aut asseri aut negari elogio. Ille vero ut addidit, obstupuit, 45  
 non tamen liquido credidit. Verebatur sane, ne aliqua milleformis astucia defraudata visus hominum  
 falleret et in remotioribus posita victum communem<sup>gg</sup> perciperet. Timebat, ne, si<sup>hh</sup> signum admirabile  
 ratione veritatis dictante non crederet, delicti culpas<sup>ii</sup> incurreret. Quocirca cum suis prudens consilium<sup>jj</sup>  
 sumpsit et Meginberto, qui eidem altari deservit, presbitero auctoritate pontificali iterum iterumque man-  
 davit, ut eam de qua loquimur famulam in sua custodia numerat, sex plenas ebdomadas<sup>kk</sup> cum summa 50

a) deest 1. b) ita codd. c) denique 2. 2a. d) nom. comes corr. comes nom. 2. e) experium 2. 2a.  
 f) Sual. 2. 2a. g) Druhlingam 2; Druhdingam 2a. h) q. m. 2. 2a. i) Ederammi 2. k) serviret 2. 2a.  
 l) in marg. suppl. 1. m) familie corr. famule 1. n) vultu corr. vultu 1. o) congruentes 1. p) deest 1.  
 q) renuit 2. 2a. r) domini 1. s) haut 2; aut 2a. t) monasteriu corr. monasterio 2. u) quo 1. v) con-  
 traderetur 1. w) etiam add., sed del. 1. x) permax. s. l. 2. 2a. y) quat. — mereretur des. 1. z) palp. — 55  
 verecunda des. 2 (ubi iam in verecundiam e corr.). 2a. aa) Dominum 2. 2a. bb) mente 2. 2a. cc) paterf. 2a. dd) cito  
 cons. 2. 2a. ee) commune 1. ff) deest 1. gg) culpam 2. 2a. hh) s. codd. 2. 2a. ii) ebdomadas 2.

1) Eadem quae alba hebdomada, septimana post II, p. 521, n. 7. 2) Treuchlingen, praef. Weissen-  
 paschalem proxima. Cf. Ducange-Henschel s. v. burg. 3) Per sex hebdomadas, ut in omnia nar-  
 alba 4. 4) Bahenbergensis; cf. Dümmler l. l. ratur. 5) Erchanboldum Eichstetensium. 60

diligentia<sup>a</sup> et industria conservaret et ut, si intuitus humanos astucia diaboli falleret, diligentius observaret. 896?  
 Quod et fecit, et ut prius narratum fuerat, ita et non aliter se invenisse narravit. Tunc episcopus, omni  
 dubitatione deteresa, quasi iam compulsus credidit et, ut crederetur a cunctis, sua auctoritate firmavit.  
 Sic denique adhuc ieiuna consistit, tercio a solempnitate Christi confessoris Martini vergente anni circulo  
 5 usque ad diem hanc. Operatur tamen iuxta modulum facultatis quicquid ei fuerit commendatum.  
 Caelestis vero eucharistiam doni [dum<sup>b</sup>] sumpserit, e<sup>c</sup> nisi cum<sup>d</sup> omni festinatione dormitum ierit, statim  
 vomibunda consistit, atque hoc, ut testatur, remedio convalescit. Mirum in modum, ut vitam corpus  
 ieiunum abhorreat vivensque super terram gradicusque<sup>e</sup> permaneat. Sed omne quod hic videtur  
 impossibile omnipotenti Christo creditur esse possibile. Qui cum esset Deus et imago Patris, pro hominibus  
 10 factus homo, contra naturam essentialis deitatis corpus quod assumpserat voluit esse passibile. Ideoque  
 ipse qui est concedit esse omne quod est, quia in ipso consistit omne quod est.

EXPLICIT LIBER QUARTUS. DEO GRATIAS. AMEN!

a) dil. et des. 2. 2<sup>a</sup>. b) deest codd.; Caelestis v. eucharistiam dum s. Henschel. c) deest 2. 2<sup>a</sup>. d) omni cum 2. 2<sup>a</sup>.  
 e) que deest 2. 2<sup>a</sup>. f) deest 1; ubi post .td. In nomine domini nostri Iesu Christi

## VITA MEINGOLDI COMITIS.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*De Vita Meingoldi optime disseruit V. Cl. E. Dümmler, De Arnulfo Francorum rege p. 201—204, docens, eam penitus fabulosam esse, vix quandam rerum, vere gestarum umbram obscuramve memoriam praebere<sup>1</sup>.*

Anno 892 Meingaudus comes pagorum Meinfeldensis et Wormatiensis vir potentissimus et dilissimus, ab Alberico comite in monasterio Rotilensi occisus et in monasterio Sancti Maximini sepultus est. Cuius necis ulciscendae causa ipse Albericus a. 896, et Stephanus, affinis uxoris Meingaudi interfectus, postea hic Stephanus a. 901, betulider vulneratus est<sup>2</sup>. Ex quibus facinoribus graves motus seditionesque in Lotharingia exorti sunt. Multo tempore postea, sic, uti dicitur, ut videtur, in civitate Hoiio Leodiensis dioeceseos quidam sanctus Meingoldus celebrari coepit, qui in oratorio SS. Timothei et Symphoriani Hoiensi primum sepultus, postea in ecclesiam S. Mariae maiorem translatus esse dicebatur. Huius gesta eodem saeculo XII<sup>3</sup>, ut videtur, clericus quidam Hoiensis conscripsit, talia de eo narrans, quibus demonstratur, sanctum Meingoldum Hoiensem eundem esse habitum ac Meingaudum a. 892, occisum, sive alter quidam Meingoldus Hoiio sepultus cum hoc confusus, sive falso tantum hunc Hoiio sepultum esse creditum sit. Vera sunt quae narrat, Meingoldum uxorem Giselam (Geilam) habuisse, cum Alberico lites egisse, occisum esse, aequae Albericum tempore Arnulfi interfectum, commotionem magnam ex his facinoribus ortam esse; et haec sane vulgi rumore accepit, cum Reginonis chronicon et Wolfhardi Miracula S. Waldburgis, ex quibus libris haec discere potuisset, certe non legerit; neque ea recto ordine nec recte retulit. Reliqua omnia fabulossima et ridicule efficta sunt, de quibus V. Cl. Dümmleri censuram legas, cui,

1) Frustra Ioh. Bollandus acta haec iam pridem recte diiudicata defendere nisus est. 2) Cf. Dümmler, Ostränk. Reich II, p. 358, 516. 3) Dümmler, De Arnulfo p. 204, censet, Meingoldi memoriam demum post a. 1173, celebratam, Vitam saec. XIII, ineunte compositam esse, quia in translatione S. Domitiani in eadem ecclesia S. Mariae Hoiensi sepulti (Vita S. Domitiani altera, Acta SS. Maii II, p. 151 sq.; ex qua hauserunt quos Dümmler laudat Aegidius Aureae-vall. III, 40, SS. XXV, p. 109 sq., et Albricus a. 1173, SS. XIII, p. 854) Meingoldi nulla mentio facta sit. Sed nescio, cur in hoc libello eius mentio fieri debuerit, praesertim cum S. Domitianus tunc non ab illa ecclesia deportatus, sed in pretiosiore feretro tantum reconditus sit. Iam vero a. 1224, Hoiio ecclesia

S. Meingoldi extitit (Albr. I. I. p. 914), immo iam hoc anno renovata est. Porro, uterque codex Vitae Meingoldi iam inter a. 1150—1200, exaratus est, et in Vita illa ecclesia S. Meingoldi nondum commemoratur. Quibus demonstratur, Vitam non post exitum saeculi XII, certe haud paucis annis antea conscriptam esse. Est quidem unus locus, ex quo conici possit (c. 22), auctorem Vitam Domitiani laudatam iam legisse. Haec vero haud dubie olim in fine § 15, desit, quae sequuntur § 16—22, in quibus elevatio a. 1173, narratur, postea addita videntur. Vita Domitiani brevior, Acta SS. Maii II, p. 145 sq., post illam conscripta esse videtur. 4) Cf. c. 1: ea . . . quae vulgata percipiuntur relatione; quod de illo antiquitas per successionem posteris reliquit.

sane adstipulandum censenti, horum quoque multa fama vulgari tradita esse, sed auctorem ea 'suis ipsius ineptiis exornasse'.

Editionem paravimus ex duobus codicibus:

1) *Cheltenhamensi bibliothecae Phillipsianae nr. 4728, membr., olim 'libro Sancte Marie de Alna', variis manibus inter a. 1150—1200. exaratus. Vita Meingoldi f. 163' sqq. exstat, quam V. Cl. F. Liebermann cum edita contulit'.*

2) *Bruxellensi nr. 5519—5526, membr., fol. min., olim S. Petri Gemblacensis, qui continet Vitas sanctorum variis membris saec. XI. et XII. scriptas, inter quas f. 43—47'. Vitam Meingoldi saec. XII. ex. exaratam, quam ipse contulit'.*

10 *Ex codice Corssendoncano nostri 2 simillimo edidit Vitam Ioh. Bollandus, Acta SS. Febr. II, p. 191—196, cuius nonnullas varias lectiones annotavimus. Exscripserunt eam interpolator Hoiensis in codice autographo Aegidii Aureaevallensis Gestorum episcoporum Leodiensium<sup>3</sup>, SS. XXV, p. 51, et Albricus a. 899, SS. XXIII, p. 750. O. H.-E.*

#### INCIPIT PROLOGUS IN VITA SANCTI MEYNGOLDI MARTYRIS.

Si ea dixerendo inserantur quae<sup>b</sup> vulgata percipiuntur relatione, utile est his qui ad sui<sup>c</sup> informationem vitam et actus sanctorum pia intentione exquirunt. Longe enim ante nos est dictum et etiam in Scripturis Sanctis, sed et in<sup>e</sup> euangelica veritate comperitur: *Vera est lex historiae simpliciter ea<sup>d</sup> quae fama vulgante colliguntur ad instructionem posteritatis litteris commendare<sup>e</sup>*. Quapropter fratrum<sup>e</sup> et salubre duximus de viro Dei Meingoldo<sup>f</sup> scribere, quod de illo antiquitas per successionem posteris reliquit. Qui peregre profectus ad agendam penitentiam<sup>g</sup> de suis reatibus, in suo<sup>e</sup> reditu ab impiis interfectus est in loco qui Greverias<sup>h</sup> vocatur et in vico qui a fluminae Hoio<sup>3</sup> nuncupatur Hoium<sup>e</sup> sepultus est; cuius vitae meritum et<sup>i</sup> efficax martyrium crebra divinitus declaraverunt miracula. Huic coadiutor et cooperatores ab Excelso datus est confessor Christi Domicianus Leodiensis parochiae<sup>d</sup> episcopus; qui quasi duo candelabra ante Deum lucentia incolae loci meritis protegent, orationibus defendunt, pro peccatis interveniunt. Quod manifeste in uno patuit cunctis videntibus. In suis enim feretris de maiori beatae Mariae ecclesia, ubi<sup>k</sup> pausabant, delati sunt ad capellam<sup>l</sup> sanctae Mammae, eo<sup>m</sup> quod loci fideles ob nimiam vetustatem volebant illam diruere et reedificare<sup>n</sup>. Dum autem, completo opere, illuc referrentur, nimia populi conveniente turba, sub die claro duae apparuerunt<sup>o</sup> stellae, radio sui fulgoris quasi utrumque 30 persequentes feretrum, et qualem vel quantam haberent claritatem in caelis, hominibus ad fidem et exemplum ostendebant in terris. Sed iam ad effectum ceptae intentionis veniamus.

#### INCIPIT VITA ET PASSIO SANCTI MEINGOLDI MARTYRIS\*.

1. Igitur<sup>a</sup> martyr Dei<sup>e</sup> Meingoldus de nobili prosapia Francorum et Anglorum originem duxit; cuius nobilitati insigniorem adauxit titulum dignus penitentiae fructus in vitam perhennem. Mater eius fuit soror regis Arnulfi<sup>4</sup>, qui in imperatorem<sup>a</sup> benedictus a Formoso papa, regni et imperii statum consilio sapienti ordinavit et strenue rexit. Cuius probitatem Hugo rex Anglorum<sup>6</sup> certa relatione percipiens, per honestos legatos et sapientes internuntios iurata et firmata se illi amicitia coniunxit; et, sicut mos est inter altas adeo personas, invicem et sepius exquisitis muneribus se magnificando visitaverunt. Quia vero rex Arnulfus carebat liberis<sup>10</sup>, unicam germanam regi Anglorum Hugoni desponsavit, ut, si divinitus 40 inde<sup>e</sup> daretur proles, utriusque regni facies maiori confidentia et ampliori pace gauderet.

2. Accepta igitur rex Hugo colebriter uxore, genuit<sup>t</sup> filium, qui vocatus est suscepto<sup>u</sup> baptismo Meingoldus; filiam quoque genuit, quae Adheliz<sup>v</sup> est nuncupata. Hanc, patre concedente, accepit in

\*) cuius festivitas est 7<sup>o</sup> Idus Febr., add. manu s. XIII. in. A.

a) rubra deest 1. — protus 2. b) codices saepius e pro ae finali habent, quod ubique restitui. c) deest 1. d) deest 2. ed. e) forte emendandum fructiferum. f) Meingold. 1 semper. g) de s. r. pen. 2. ed. h) Crev. h. l. 2. i) post superscr. 2. k) tunc add. ed. l) ecclesiam beate M. 2. ed. m) equod 2. n) apar. 2 saepius. o) et p. des. 2. p) numeri cap. des. 1. 2. q) Insignis 2. ed. r) deest 2; Christi ed. s) q. in||peratorem 2. t) bis scr. 2. u) suscepta 1. v) Adhelez 2 semper.

1) Cf. 'Archiv' VIII, p. 767. 2) Cf. 'Archiv' VIII, p. 497. 3) Huy ad Mosam. 4) Iguoramus, quo tempore hoc factum sit. In neutra Vita S. Domitiani quidquam de hac re legitur. Cf. Herigeri G. epp. Leod. c. 28, SS. VII, p. 176. 5) Megingaudus comes fuit nepos Odonis regis Franciae occidentalis, non Arnulfi; Regino a. 892, SS. I, p. 604. 6) Nunquam huius nominis rex Anglorum extitit; neque soror Arnulfi ulli regi Anglorum nupsit. 7) Minime; complures habuit liberos.

coniugem Oswaldus rex Nordanimbrorum<sup>a</sup>, qui instinctu sponsae suae<sup>b</sup> totum se christianitati addicens, pro cultu fidei<sup>c</sup>, pro defensione patriae, inito contra gentiles prelio, martyr occubuit; et sicut testatur hystoria<sup>d</sup>, ad sepulcrum eius crebris et frequentibus miraculis se divina ostentavit potentia. Accessit denique ad augmentum bonae instructionis, quod rex Hugo utramque sobolem liberalibus et ecclesiasticis<sup>e</sup> apto tempore tradidit disciplinis, ut per sollertes edocti magistros scirent, quae appetenda, quae suis in locis essent pretermittenda, cum temporis afferret congruentia. Unde regi Oswaldo coniunx<sup>f</sup> Adheliz fuit in salutis et probitatis effectum, et Meingoldus patri suo in promovendis regni<sup>g</sup> negotiis solatium.

3. Evidens<sup>h</sup> autem<sup>i</sup> huius rei assertio imperatori Arnulfo<sup>j</sup> gaudium super suis consanguineis attulit, et inde uberes gratias divinae habens<sup>k</sup> clementiae, utramque sobolem, ne a probitatis incepto desisterent, frequenti monuit legatione. Quia vero, sicut supra<sup>l</sup> dictum est, imperator non habebat<sup>m</sup> 10 liberos, voluit ad tempus delectari, uti, confortari presentia, alloquio nepotis sui Meingoldi, velut mos est inter nobiles suorum probitatem heredum intelligere et experiri. Misit igitur nuncios ad regem Hugonem prudenti legatione instructos et honestis moribus adornatos, ut in utroque et mittentis et suscipientis commendaretur devotionis affectus. Assensit rex Hugo et filium suum Meingoldum, Richardum<sup>n</sup> quoque, de Oswaldo, et filia sua Adheliz genitum, imperatori Arnulfo cum apparatu incredibili misit. 15 Uterque vero ignorabat, quid de hoc divina actura esset providentia, quia pater filium tempore apto rediturum putabat, et avunculus illum remissarum disposuerat. Verum altissimus secretioris angelus consilii preordinaverat tanto Leodiensem parochiam ditare thesauro<sup>o</sup>, ut penitentia<sup>p</sup> Meingoldi esset<sup>q</sup> in exemplum et spem veniae, et locus protegeretur pia eius intercessione.

4. De adventu igitur nepotis cum suis primatibus pleno recreatus<sup>r</sup> est gaudio imperator, et sive 20 in mediis sive in summis iuvenis edoctus<sup>s</sup> prudenter respondebat, efficacius ad finem perducebat. In divinis et ecclesiasticis temporibus<sup>t</sup> se<sup>u</sup> reverenter et timorate<sup>v</sup> habebat, et exercens militiam, per divinam esse gratiam cohibebat ab his quibus multi illius hominum generis implicari solent. In elemosinis faciendis nescente sinistra se alterum Martinum sub clamide exhibebat<sup>w</sup>, in componenda<sup>x</sup> rei militaris industria notam infamiae, typum excutiens iactantiae, Sebastianum cum Mauritio representabat. Verba enim Iohannis 25 baptistae ad milites: *Contenti estote stipendiis vestris, neminem concutatis, nulli calumpniam feceritis*, doctus a magistro<sup>y</sup>, in interiori<sup>z</sup> suo revolvebat, ideoque ex bonis incitiis feliciores demum habuit exitus.

5. Erant autem in palatio imperatoris quidam optimates, qui in dandis consiliis pro tempore pro personis viam regiam tenebant et, ut in re militari strenuitas nobiliter donetur, fructuose iudicabant. Paulatim igitur inter eos cepit sermo haberi, ut in regno Arnulfi Meingoldus ditetur beneficiis, sublimetur 30 honoribus. Haec quidem eorum sententia tali modo effectum habuit.

6. Erat dux Albricus, qui Geilam, sororem suam, comiti Willelmo<sup>aa</sup> desponsaverat, denominatis fundis et ceteris quae illam iure paterno contingebant. Dux Albricus ferocis et<sup>ab</sup> perfidi erat animi, verum soror totius se imprimebat formae probitatis. Dux immutans animum, fundos recidit<sup>ac</sup>, plura subtraxit, quaedam abnegavit, quae in desponsatione confirmata fuerant in presentia et testimonio libe- 35 rorum. Comes autem humili allocutione, modesta petitione per<sup>ad</sup> probos mediatores in colloquiis et iusticiis palatinorum frequenter<sup>ae</sup> convenit. Dux, licet invitus, intelligens, quod iura legum, seita liberorum partes comitis tuebantur, de sui magnificentia nominis notam proditionis sibi inussit. Diem enim et locum mandat comiti verbis pacificis, ut utrumque res ad finem componatur iudicio et consilio primatum, sed iuratos in necem comitis emittens satellites, ignobiliter et perniciose prevenit pacis colloquium. 40 Veniens enim comes ad locum et diem condictum, a manu emissa interfectus est; cui uxor Geila iam octo annorum genuerat puerum Liethardum<sup>af</sup> nomine.

7. Igitur de timorata et nobili vidua fit sermo in palatio imperatoris, et saniores<sup>ag</sup> fideles consilii regi consulunt, ut Geila Meingoldo desponsetur. Imperator autem hoc percipiens, fidelibus suis<sup>ah</sup> inde gratias<sup>ai</sup> reddit et cum eorum determinatione nepoti suo Meingoldo<sup>aj</sup> multa legitime superaddit ad 45 augmentum eorum quae iure legum ex priori sponso possidebat. Sicut igitur lex canonica habet de viduis, transacto anno post obitum comitis Willelmi, celebrantur nuptiae de Geila et Meingoldo<sup>ak</sup>. Et haec coniunctio utrique fructuosam in salutem animarum palmam attulit, sed Liethardum et Albricum typo superbiae, peccato ambitionis et invidiae in locum Iudae, sicut se habuit finis, demersit. Meingoldus ergo, fretus iure legum, patrimonium uxoris suae ex comite Willelmo<sup>al</sup> et duce Albrico et dotem ex dono 50

a Northimbr. h. l. 1. b deest. c) et add. 2. ed. d) ecclesiasticis 2. e) post corr. coniuncta 2, et ita ed. f) n. r. ad s. 2. ed. g) idens, littera int. deest, sed v. minorum negro atram. praescriptum 2. h) igitur 2. ed. i) Arnulph. 2 saepius. k) agens 2. ed. l) d. s. e. 2; d. e. s. ed. m) Ricard. h. l. 2. n) tes. 2. o) M. p. 2. ed. p. e. in dex. 2; praestaret ex. ed. q) g. recr. est 2. ed. r) inductus 1. s) se h. l. superscr. 1. t) r. se agebat et hab. 2; r. se hab. ed. u) comperienda ed. v) magistris 2. ed. w) superioribus suis ed. x) Guilelmo h. l. 2. 55 y. et p. dex 2. ed. z) deest ed, ubi add. et alia. a) pro 2. b) eum add. ed. c) Liethard. h. l. 2. d) seniores fidelis ed. e) sui 2. f) agit ac add. ed. g) Meingoldo h. l. 2. h) Willelmo h. l. 2.

1) Baedae hist. eccl. Angl. III, 9, haud dubie intelligit, ex qua sumpsit quae de Oswaldo rege contra paganos proclivante occiso scripsit; hoc vero a. 642, non tempore Arnulfi imperatoris factum est. Hunc errorem intelligens Albricus, SS. XXIII, p. 750, scripsit: *Hugo rex Anglorum, originem trahens a sancto et antiquo rege Oswaldo Nordanimbrorum.*

2) Cf. Sulpicii Severi V. S. Martini c. 3. 3) Hic et filius eius Liethardus postea memoratus personae fabulosae sunt. 4) Vere Megingaudus comes uxorem habuit Giselam (Wolfhardi Mirac. S. Waldburgis III, 5, supra p. 549; cf. Dümmler, 'Ostfr. Reich' II, p. 358, n. 35, 516); quo a. 892. occiso, nupsit haec Burchardo comiti.

imperatoris ad ductam sollemni sacramento suae subdit ditioni. Ditiore vero et ampliore fundi propter contentionem interducem Albricum et comitem Willelmum<sup>a</sup> partim neglecti ex timore, partim destructi erant ex invasione. Ad horum igitur restorationem cepit misericorditer Meingoldus laborare, ut incolae ad sui sustentationem recolleret, et sine querela de iustis vivens laboribus, acceptabilis<sup>b</sup> Deo elemosinas redderet. Reparantur igitur omnia, et cum pace agricoliarum plenitudo reddituum accrescit; et passantes quiete in suis cubiculis homines, Deo omnipotenti gratias referunt et de incolumitate Meingoldi piis eum operibus interpellant. Interim autem prudenter de omni nota se absolvens Meingoldus, filiarum Liethardum quasi pater proprius in omnibus fovet, educat, promovet et instruit, et postquam ad liberos evasit annos, de bonis ex parte patris et matris consilio et iudicio proborum pacem cum eo componit.

8. Hinc reaccessit, ut recrudescant mens impia et pertinax furor ducis Albrici, quem nec timorata soror nec unicus nepos nec iura legum ad viam rectitudinis poterant deflectere. Ut autem viribus<sup>c</sup> suis ampliora inserat et fortiora brachia, ducem Balduino<sup>d</sup>, qui corrupto nomine vocatur Devinus, sibi adiungit, ut manu militari in Meingoldum et bona eius usque ad internitionem insurgant. Venit octava dies dominicae nativitatis, qua in optimo quodam fundo Meingoldi debebat constitutus solvi redditus. Hoc preoccupans Albricus, cum duce Balduino illuc venit et eadem sancta die redditus accepit, fundum combussit, agricolae cum preda captivos abduxit. Ignorans autem hoc Meingoldus et nil infortunii estimans, ad fundum suum secure ibat, cum ecce in reditu illorum clamores audit captivorum<sup>e</sup>, rugitus animalium, voces preda dividendum. Postquam vero rei perpendit evidentiam, iusticia sibi favente, et illos impediende sollemnis diei violatione, cum valida manu in eos impetum fecit, et interfecto duce Balduino cum multis, Albricum, captis pluribus, fugavit, suosque de manibus illorum eripiens, fundo eidem ablata victor restituit. Ex hoc itaque gravis in patria emersit commotio, quia duci Balduino quatuor superstites erant filii, et Albricus nepotem suum Liethardum donis et promissis a Meingoldo descire fecit.

9. Imperator vero Arnulfus super tali eventu consilium habuit cum probis et timoratis regni optimatibus, et Albricum ducisque Balduini quatuor filios per honestos mediatores humili petitione, rerum multarum oblatione convenit. Quanto humiliter, quanto devotius poterat, cedens de iure imperatorio, ad pacem reformandam laborabat, ne, si in tali negotio modum per potentiam excederet, dilectio nepotis dici posset nocumentum esse imperii. Albricus cum quatuor filiis ducis Balduini et cum Liethardo, nepote suo, quem Meingoldo abripuerat, honeste ab illo educatum, cum iudice Ingelfrido minas, assultus, insidias, invasiones fundorum in Meingoldum exaggerant. Verum Meingoldus cum nepote suo Richardo et cum strenuis militibus non suas emittit vires, muniensque presidia, patitur, dissimulat et de interfectione nobilium quod iura legum habent eoque<sup>f</sup> amplius per comites palatinos offert humiliter. Rex igitur Arnulfus, premissa sepius humilitate, optimatum assensu ad imperialem se contulit sententiam et ad sedem suam Mettis<sup>g</sup> Meingoldum et adversarios eius convocans, generale habuit placitum. Primo denique puncto tractatur de interfectionis reconciliatione, et de tali negotio supra ius et legem ex parte Meingoldi offertur adversariis; sed illi obdurata mente in suam demum nocem persistentes, ea quae sunt pacis non admittunt. Tandem per imperatoris ammonitionem palatinis<sup>h</sup> in unam convenientibus sententiam, diem et locum regi collaudant Albricus eiusque complices super hac causa, quatinus infra sit utrimque securitas.

10. De curia ergo imperatoris recedunt ad sua Meingoldus et Albricus, in uno itinere non eadem gradientes intentione, quoniam plenis visceribus reconciliationi hostium Meingoldus desudat, et Albricus cum suis ad necem Meingoldi sitiendi animo inhiant<sup>i</sup>. Repetit denique adhuc humilis verba petitionis Meingoldus et tanquam fortis leo confidens purae conscientiae, Albrico filiisque ducis Balduini offert se in domo eius ad iudicium vel concordiam. Mox iudex<sup>m</sup> Ingelfridus semotim alloquens Albricum, ut solum annuat iudicium die et loco, consulit, eo quod legisperitus per interceptionem responsionis capere et abjudicare volebat<sup>n</sup> Meingoldum. Nominato igitur die ad domum Albrici, cum quo erant filii ducis Balduini et iudex Ingelfridus, venit Meingoldus cum nepote suo Richardo, et in curtis planitie equos armigeris relinquentes, cum gladiis palatium ingrediuntur, quo nobilium procerum sedebat in circuitu multitudo. Quidam assurgunt Meingoldo eiusque nepoti Richardo dilectione imperatoris et honore liberae inter liberos prohibitatis, et plures in cordibus suis bonos Meingoldo optant exitus, multi, ut non evadat, nutibus et mutuis verbis se confirmant.

11. Dux Albricus mortem ducis Balduini proponit Meingoldo; ille prout contigerat sapienter respondens<sup>p</sup>, ad pedes filiorum ibi sedentium cecidit, harschiam<sup>q</sup>, hominum, emolumentum ad placitum illorum obtulit. Verum iudex Ingelfridus, unus ex his qui, sedentes in porta, advenae, pupillo et viduae non iuste iudicant, totum se hostili addicit vindictae<sup>r</sup>, et impropere Meingoldum esse transmarinum et advenam, decernit<sup>s</sup>, ut ex hoc capitale subeat sententiam. Ille vero, ex nobili natura collectis animi viribus, iudicium Ingelfridi oblato duello dedit, et Ingelfridus ex presumptione legum animam suam iam<sup>t</sup> in manibus portans, fuste illum in caput percussit, ea premeditatione, ut filii ducis Balduini cum aliis uno impetu in eum irruant. Sed, quoniam non unus omnium erat animus, multi ad rem mitigandam se intermiscerent, cum ecce nepos Meingoldi<sup>v</sup> Richardus valide concurrens, caput Ingelfridi gladio amputat<sup>x</sup>.

60 a) Guillelmum *A. L. 2.* b) acceptas *1.* c) educit *2.* d) ampl. v. s. *2. ed.* e) captorum *2. ed.* f) sui *add. ed.* g) *deest 2.* h) eo quod *1.* i) Metis *1.* k) palatiniis *2.* l) inhiant *1. ed.* m) inde *2. ed.* n) volebant *1. valebat ed.* o) autem *2. ed.* p) ostendens *ed.* q) harschiam *2. — hominum 1. ed.* r) *deest 1.* s) peregrino ac *add. ed.* t) vindicem *1.* u) decrevit *1.* v) in m. iam *2. ed.* w) *deest 2; R. n. M. ed.* x) amputavit *1.*

1) Extitit tempore Arnulfi Balduinus H. Calvus comes Flandriae, qui a. 918. sua morte obiit.

12. In tali ergo negotio cunctis ad rem huiusmodi discurrantibus et impeditis, Meingoldus et Richardus aula se abripiunt, et equos viriliter ascendentes, veloci<sup>a</sup> et prospero reditu<sup>a</sup> ad tutum se locum conferunt. Eius denique uxor Geila nobilis et timorata, ne ad domum fratris sui ducis Albrici irat, Meingoldo dissuadendo consuluerat, sciens eius<sup>b</sup> ferocitatem et perfidiam, sepiusque inculcabat ei, si esset locus, ita secundum<sup>c</sup> sicut primum maritum interficeret. Quapropter infra illud iter divinam clementiam<sup>d</sup> piis operibus de prospero eius reditu<sup>e</sup> interpellavit, et misericorditer exaudita, illum a morte ereptum recepit.

13. Dux igitur Albricus super morte Ingelfridi iudicis, perversoris et fautoris sui, supra modum perturbatus, colligit iras<sup>f</sup>, vires congregat multosque cum filiis Balduini ducis<sup>g</sup> sibi donis et beneficiis alligat. Negligens autem, sibi<sup>h</sup> dominante favore, fidelitatem imperatoris, parvipendens respectum de filio eius<sup>i</sup> sororis, in germanam quoque suam non habens viscera pietatis, Spinetum castrum, munitissimum natura et victualibus refertam, obsidet, ubi Meingoldus cum uxore Geila et nepote Richardo, cum probis quoque<sup>k</sup> militibus se ad defendendum paraverat. Longa vero concertatio fit in longa obsidione, et sepius multi sunt intus corporali presentia, qui optatis votis extra sunt per devotionem animorum. Quod experto revolvens dux Albricus, calliditate militari plures deivus sibi abstrahit, ut, minuens<sup>l</sup> vires Meingoldi, ad 15 deditionem eum compellat.

14. Nobilis igitur Geila, redolens tota pietatis odoribus, mandat Liethardo, ut loquatur sibi sicut filius matri, sperans per eum<sup>m</sup> emollire fratris sui Albrici animum erga Meingoldum. Exit pedes mater, filius est ei obviam sedens super equum; et dum lacrimis et gemitibus iure materni affectus filium interpellat, ille indignatur, amovensque<sup>n</sup> oculos, nec equum descendit nec responsonem condignam matri<sup>o</sup> facit. Ex abundantia denique doloris mater obsecrando, filium adiurando, verba multiplicat, cum ecce Sathanas in cor Liethardi misit, ut matrem percenteret. Sedens ergo super equum matrem stantem pede in pectus percussit et supinam in terram proiecit<sup>p</sup>. Verum inimici<sup>q</sup> etiam hoc ferunt moleste et veraciter dicunt Liethardo, quod tale<sup>r</sup> non<sup>s</sup> debeat ei in prosperum cedere. Meingoldus denique cum Richardo stantes ad menia hoc<sup>t</sup> spectando ingemiscunt, et prestolantes nobilis Geilae reditum, super tali actu<sup>u</sup> divinam ultionem expetunt. Geila percussa quo potuit modo intus rediit, et desperans super misericordia fratris et filii, ad divina se confert subsidia per orationes et pia opera.

15. Divina igitur potentia Richardi animum corroborante, armis acceptis, more militari equum ascendit, et confidenter exiens, Liethardum ad duellum provocat. Ille ignorans iusti iudicis in se ultionem, pace utrimque habita, congregitur, et Richardus uno ictu transfigens eum ad vivum, in terram deiecit, 30 pedem, quo matrem percusserat, gladio abscedit, eumque ferro hastae perforatum portans in patulo, sine omni lesione ad castrum rediit. Etenim tremor Altissimi animos totius exercitus Albrici corripens debilitaverat, ut infra divinam ultionem nil adversi pateretur Richardus. Pes autem Liethardi, quo matrem percusserat, ad introitum eminentioris ianuae cunctis videntibus suspensus est, ut superba presumptio et iactantia confundantur<sup>v</sup>, et matres ex precepto Dei in omnibus filii revereantur. Nichanor<sup>w</sup> cum valido<sup>x</sup> exercitu Ierusalem veniens, manum<sup>y</sup> dexteram<sup>z</sup> in templum Domini extendit, iurans, se illud funditus cum civitate destructurum, si regis Demetrii<sup>aa</sup> se non subderent ditoni. Quem cum preslio into Iudas per divinum auxilium vicisset, dexteram manum, quam superbe in templum Domini extenderat, cum humero abscedit, et suspendens ante ianuam templi, hostibus ad terrorem et fugam fuit. Etenim<sup>ab</sup> ipse qui ante per Moysen dixerat: *Honora patrem<sup>ac</sup> et matrem tuam, ut sis longevus super terram*, pendens in<sup>ad</sup> cruce, ad matrum reverentiam de propria carnali matre ad discipulum ait: *Ecce mater tua*. Et ex hoc accepit eam discipulus in sua stipendia.